[image: image1.png]

                                                                            ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________ № _____
Об установлении особого противопожарного режима и

дополнительных требованиях пожарной безопасности
на территории муниципального района Красноярский
Самарской области

На основании пункта 9 статьи 14, пункта 7.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», а также в целях обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный период 2023 года, Администрация муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить особый противопожарный режим в границах муниципального района Красноярский Самарской области за границами городских и сельских населенных пунктов муниципального района Красноярский Самарской области с 1 апреля по 15 октября 2023 года.
2. Рекомендовать главам поселений муниципального района Красноярский Самарской области:

2.1. Установить особый противопожарный режим в границах населенных пунктов поселений муниципального района Красноярский Самарской области с 1 апреля по 15 октября 2023 года;

2.2. Ввести запрет на сжигание сухой травы, мусора, сухой растительности и отходов;
2.3. Предусмотреть проведение дополнительных работ по ликвидации свалок, уборке мусора, при необходимости - организации круглосуточных дежурств и обходов, производство работ по дополнительной опашке населённых пунктов поселений и объектов с массовым пребыванием людей, граничащих с лесными массивами, территориями с сухой травой и легковоспламеняющимися предметами (АЗС, придорожные кафе), а также сельхозугодий;

2.4. Организовать патрулирование территорий поселений (в т.ч. в зелёной зоне) в праздничные и выходные дни с привлечением участковых инспекторов Отдела МВД России по Красноярскому району, добровольных народных дружин, казачества;
2.5. Провести разъяснительную работу среди населения по строжайшему соблюдению правил пожарной безопасности;
2.6. Создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения; создавать запасы воды для целей пожаротушения; рекомендовать руководителям хозяйств, частным лицам, имеющим тракторную технику, также иметь в наличии передвижные ёмкости с водой;
2.7. Обеспечить устройство (обновление) минерализованных полос (опашка) на протяженности границы населенного пункта поселения с лесными участками, участками с сухой травой и растительностью;
2.8. Обеспечить готовность добровольных пожарных команд (дружин);
2.9. Исходя из погодных условий, временно запрещать проведение пожароопасных работ на потенциально опасных участках территорий поселений района;
2.10. Организовать на территории населенных пунктов, садоводческих и огороднических участков, а также на территории иных категорий земель, специальные площадки для складирования сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков и других горючих материалов, в том числе организовать вывоз данных отходов;
2.11. Обеспечить территории населённых пунктов средствами звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара;
2.12. Производить очистку от сухой травянистой растительности, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на территориях, прилегающих к лесному массиву (на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером).
3. Заместителю Главы муниципального района Красноярский Самарской области по управлению муниципальной собственностью и сельскому хозяйству (Сидюковой Т.Л.):

3.1. Активизировать работу с руководителями сельхозпредприятий и фермерских хозяйств по вопросам обеспечения пожарной безопасности при проведении сельскохозяйственных работ, в том числе по исключению сжигания сухой травы (стерни) на территориях сельхозугодий в пожароопасный период, особенно прилегающих к лесным массивам и населённым пунктам;
3.2. Организовать работу по привлечению техники сельхозпредприятий района для оказания содействия главам поселений муниципального района Красноярский Самарской в производстве работ по опашке населённых пунктов поселений;
3.3. Предложить руководителям сельхозпредприятий района:

предоставить расчет сил и средств для организации тушения пожаров;

разработать графики дежурств ответственных работников на пожароопасный период;
не допускать сжигание сухой травы (стерни) на территориях сельхозугодий, особенно прилегающих к лесным массивам и населённым пунктам;

до окончания пожароопасного периода запретить устройство полевых станов, складов ГСМ, складирования стогов сена, соломы в лесных массивах или ближе 100 метров от границы леса;
производить опашку сельхозугодий;
организовать круглосуточное дежурство водителей на водоподающей технике (на время пожароопасного периода), оборудовав её приспособлениями для использования на тушение возможных пожаров;

оказывать содействие главам поселений в производстве работ по опашке населённых пунктов поселений и объектов с массовым пребыванием людей, граничащих с лесными массивами, территориями с сухой травой и легковоспламеняющимися предметами (мусором) и в ликвидации пожаров;
производить очистку от сухой травянистой растительности, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на территориях, прилегающих к лесному массиву (на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером).
4. Руководителю МКУ-управление строительства и ЖКХ администрации муниципального района Красноярский Самарской области (Гаврилов А.С.) предложить руководителям ЖКХ района:

4.1. Уточнить и произвести корректировку расчетов пожаротушения постоянной готовности, оснащённых необходимой техникой (бойлеры, трактора) и личным составом, для предоставления данных расчётов по первому требованию руководителю тушения лесного пожара и оказывать им практическую помощь;
4.2. Проработать вопрос о дополнительном материальном стимулировании личного состава расчетов пожаротушения постоянной готовности;
4.3. Разработать графики дежурств ответственных работников ЖКХ района на пожароопасный период.

5. Руководителю оперативной группы районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (Инчин В.А.):
5.1. Наладить взаимодействие с предприятиями, расположенными на территории района и имеющими соответствующую технику (трейлеры, бульдозеры, бойлеры), по предоставлению данными предприятиями имеющихся сил и средств для тушения лесных пожаров;
5.2. Обеспечить готовность единой дежурно – диспетчерской службы муниципального района Красноярский Самарской области к своевременному приёму и передаче информации и взаимодействию с региональной диспетчерской службой ГБУ СО «Самаралес».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.

Глава  района                                                                              М.В.Белоусов
Макаров  21575